

**BAN CHỈ ĐẠO SINH HOẠT HÈ QUẬN 8**  
**HỘI CTĐ - QUẬN ĐOÀN – TTYTDP - BỆNH VIỆN Q8**

\*\*\*\*\*

Số : 44 /KH-BCĐ HÈ

Quận 8, ngày 5 tháng 6 năm 2012

**KẾ HOẠCH**  
**Ngày hội “Vì sức khỏe trẻ em” lần III năm 2012**

-----

Căn cứ vào kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 28/5/2012 của Ủy ban nhân dân quận 8 về việc tổ chức hoạt động hè năm 2012 với chủ đề “Thiếu nhi thành phố Anh hùng - Học tập và làm theo lời Bác”.

Nhằm thiết thực hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em. Hội Chữ thập đỏ - Quận Đoàn - Trung tâm Y tế Dự phòng - Bệnh viện Quận 8 phối hợp đề ra kế hoạch tổ chức ngày hội “Vì sức khỏe trẻ em” lần III với các nội dung như sau :

**I/ MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU:**

- Thông qua ngày hội “Vì sức khỏe trẻ em” nhằm tạo sân chơi, giao lưu cho thanh thiếu niên. Đồng thời, giáo dục tuyên truyền về truyền thống lịch sử Đoàn, Hội, rèn luyện kỹ năng sơ cấp cứu, kỹ năng sinh hoạt dã ngoại.

- Là dịp các em được quan tâm chăm sóc sức khỏe và kịp thời phòng ngừa tai nạn thương tích, các loại bệnh có thể xảy ra cho các em. Đồng thời giúp các em tìm hiểu và nâng cao kiến thức cơ bản về y học thường thức để có thể tự bảo vệ mình.

**Yêu cầu: VUI TƯỞI- BỔ ÍCH- THÂN THIỆN.**

**II/ THỜI GIAN- ĐỊA ĐIỂM:**

- Thời gian: Từ **07h00** đến **11h00** ngày **29 tháng 7 năm 2012**

- Địa điểm: **Trường THCS Chánh Hưng.**

**III/ ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ:**

- Các em tham gia sinh hoạt hè tại 16 phường.

- Các em tại các nhà mở, niềm tin.

- Các em được xét chọn nhận học bổng, xe đạp năm 2012.

**\* Phân bổ số lượng 1.000 em cho các phường như sau:**

- Các phường 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10: **mỗi phường 80 em** ( có 10 tham gia hội thi và các em được xét chọn nhận học bổng và xe đạp)

- Các phường 6, 11, 12, 13, 14: **mỗi phường 50 em** ( có 10 tham gia hội thi và các em được xét chọn nhận học bổng và xe đạp)

- Các phường 1, 7, 15, 16: **mỗi phường 30 em** ( có 10 tham gia hội thi và các em được xét chọn nhận học bổng và xe đạp)

**IV/ NỘI DUNG NGÀY HỘI:**

- Ngày hội “Rửa tay”

- Tư vấn về sức khỏe sinh sản vị thành niên

- Giải đáp thắc mắc các vấn đề liên quan đến bệnh học đường.

- Khám bệnh

- Hội thi kiến thức và kỹ năng sơ cấp cứu.
- Trò chơi vận động, dân gian.
- Tổ chức trao tặng 150 học bổng, 22 chiếc xe đạp, tập, sách giáo khoa, áo trắng, áo mưa cho các em có hoàn cảnh khó khăn.

## **V/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1/ Thành lập Ban Chỉ đạo:**

#### **- Trưởng ban:**

+ Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa - Bí thư Quận đoàn - Phó ban TT BCĐ SHH Q8

#### **- Phó ban:**

+ Đ/c Nguyễn Quốc Minh – Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ Q8

#### **- Thành viên:**

+ Đ/c Đặng Thế Hệ - Giám đốc Trung tâm Y tế Dự Phòng Q8.

+ Đ/c Nguyễn Thị Huệ - Trưởng Phòng Tổ chức HC- QT Bệnh viện Q8

### **2/ Thành lập Ban Toả chòu:**

#### **- Trưởng ban:**

+ Đ/c Vuõ Yến Oanh - Phó Bí thư Quận Đoàn

#### **- Phó ban:**

+ Đ/c Lê Thị Mai Phương - Phó Chủ tịch Thường trực Hội Chữ thập đỏ Q8.

#### **- Thành viên:**

+ Đ/c Phùng Thị Chinh - Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ Nữ Q8

+ Đ/c Nguyễn Ngọc Hùng - Cán bộ Trung tâm Y tế Dự Phòng Q8.

+ Đ/c Bùi Thanh Sơn - Bí thư Chi đoàn Bệnh viện Quận 8

+ Đ/c Tăng Bảo Huy - UVTV – Trưởng Ban thiếu nhi trường học QĐ8

**Nhiệm vụ:** Thực hiện công tác chuẩn bị, vận động các nguồn lực, huy động lực lượng tham gia các nội dung của ngày hội.

### **3. Phân công thực hiện:**

- **Quận Đoàn:** triển khai kế hoạch đến Ban chỉ đạo sinh hoạt hè 16 phường. Phụ trách và huy động lực lượng thiết kế khu vực tổ chức trò chơi vận động, dân gian. Hướng dẫn các đơn vị vào vị trí tập kết làm lễ khai mạc, hoạt náo viên đầu giờ và hỗ trợ lực lượng cho khu vực tổ chức khám bệnh, tư vấn và giải đáp thắc mắc (**thiết kế trò chơi và quà thưởng, trang trí khu vực lễ khai mạc và xung quanh trường học, lo tổng kinh phí ngày hội “Vì sức khoẻ trẻ em”**)

- **Hội Chữ thập đỏ:** Xây dựng kế hoạch tham mưu cho Ban chỉ đạo sinh hoạt hè Quận. Phụ trách và huy động lực lượng cùng Quận Đoàn thiết kế khu vực tổ chức lễ khai mạc, tổ chức hội thi sơ cấp cứu, liên hệ địa điểm tổ chức, dẫn chương trình lễ khai mạc, vận động học bổng, xe đạp, tập, sách giáo khoa, áo trắng tặng các em có hoàn cảnh khó khăn (**trang trí khu vực lễ khai mạc và xung quanh trường học và lên dự trừ kinh phí phần việc được phân công phụ trách**)

- **Trung tâm Y tế Dự phòng:** Phụ trách và thiết kế khu vực tổ chức tư vấn và giải đáp thắc mắc về sức khỏe, huy động đội ngũ Bác sĩ tham gia, vận động các nhà tài

trợ cho ngày hội. (**thiết kế khu vực tư vấn, giải đáp thắc mắc và lên dự trù kinh phí phần việc được phân công phụ trách**)

- **Bệnh viện Quận 8:** Phụ trách và thiết kế khu vực tổ chức khám bệnh, huy động Y, Bác sĩ tham gia và các trang thiết bị phục vụ khám bệnh, vận động các nhà tài trợ cho ngày hội (**thiết kế khu vực khám bệnh, thuốc và lên dự trù kinh phí phần việc được phân công phụ trách**)

- **Ban chỉ đạo sinh hoạt hè 16 phường:** Triển khai kế hoạch đến các thành viên trong BCD và chọn lập danh sách các em theo số lượng được phân bổ, gửi danh sách về Quận và tổ chức phương tiện đưa rước các em đến địa điểm tổ chức và lo ăn sáng, nước uống cho các em.

## **VI/ BIỆN PHÁP VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN :**

### **1/ Biện pháp thực hiện:**

- Tham mưu và báo cáo nội dung hoạt động cho UBND Quận 8, Ban chỉ đạo sinh hoạt hè Quận 8, lãnh đạo các ngành có liên quan.

- Vận động mạnh thường quân hỗ trợ quà và kinh phí tổ chức.

- Triển khai kế hoạch đến Ban chỉ đạo sinh hoạt hè 16 phường.

- Phân công từng Ngành, từng bộ phận chuẩn bị các chương trình hoạt động theo nội dung ngày hội “Vì sức khỏe của trẻ em” lần III đã đề ra, trang trí các phương tiện phục vụ.

### **2/ Thời gian thực hiện:**

- Từ ngày 10/6 đến 28/6/2012: Thông qua dự thảo kế hoạch

- Từ ngày 30/6 đến 05/7/2012: Triển khai kế hoạch đến các ngành, Ban chỉ đạo hè 16 phường.

- Từ ngày 05/7 đến 20/7/2012: tổ chức vận động các nhà tài trợ, Ban chỉ đạo hè 16 phường lập danh sách các em và **gửi danh sách về văn phòng Quận Đoàn 8 chậm nhất là ngày 26/7/2012.**

- Từ ngày 20/7 đến 25/7/2012: Họp Ban tổ chức tổng kiểm tra công tác chuẩn bị.

- **Ngày 29/7/2012: Diễn ra ngày hội “Vì sức khỏe trẻ em” lần III.**

- Từ ngày 1/8 đến 5/8/2012: Họp rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch hoạt động ngày hội “Vì sức khỏe trẻ em” lần III hè năm 2012 nhằm tổ chức chăm lo sức khỏe cho các em và tạo một không khí vui tươi, bổ ích cho các em trong hè. Rất mong được sự quan tâm và hỗ trợ của Ban chỉ đạo sinh hoạt hè Quận 8, Ban chỉ đạo hè 16 phường và các Nhà Mở, lãnh đạo các ngành và quý vị mạnh thường quân để ngày hội tổ chức thành công tốt đẹp.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO HÈ QUẬN 8**  
**PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC**

(*đã ký*)

**Nguyễn Trọng Nghĩa**  
**(Bí thư Quận Đoàn)**

### **Nơi nhận :**

- BCD SHH Thành phố;
- Đ/c Hoàng Hoài Linh – Cán bộ Văn phòng Thành Đoàn (phụ trách hè Q8);
- Thường trực Quận ủy Q8;
- Ban Dân vận Quận ủy Q8;
- Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Bích – PCT.UBND Q8;
- Thành viên BCD hè Quận 8;
- Ban chỉ đạo SHH 16 phường;
- Các đồng chí trong ban chỉ đạo, ban tổ chức;
- Lưu.